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1 ÚVOD

Pro onemocnění ledvin a močových cest je typická řada syndromů, které jsou

vyjádřeny subjektivními i objektivními příznaky a laboratorními nálezy.

Problematika onemocnění je velice rozsáhlá. Zaměřila jsem se hlavně na

diagnostiku chronického onemocnění ledvin, které se vyskytuje aţ u 10 % populace.

V ČR je přibliţně 5 % pacientů s významně sníţenou funkcí ledvin.

Chronické onemocnění ledvin bývá diagnostikováno pomocí vyšetření poměru

proteinurie/kreatinin a kalkulované glomerulární filtrace. Z hlediska co nejširší

moţnosti odhalení zejména počínajících stadií chronických onemocnění ledvin se

doporučují výpočty odhadů glomerulární filtrace na podkladě stanovení sérového

kreatininu, z nichţ nejznámější je výpočet podle Cockrofta a Gaulta, který je výrazně

přesnější neţ odhad zaloţený jen na stanovení sérového kreatininu a nevyţaduje

24hodinový sběr moči. V současné době se doporučuje pro výpočet pouţívat rovnici

MDRD (Modifikation of Diet in Renal Disease).

V některých případech nemusí vyšetření renálních funkcí rozpoznat chronické

onemocnění ledvin. Můţe jít jen o morfologické změny nebo patologické nálezy

v moči se zcela normální renální funkcí.

Cílem práce je zpřehlednit vyšetřovací metody u onemocnění ledvin, zejména

u chronického onemocnění ledvin a poukázat na úskalí včasné diagnostiky a správně

zvolené metody a postupu k zjištění onemocnění ledvin.
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2 ANATOMIE LEDVIN

Ledvina latinsky ren, řecky nephros má charakteristický tvar přirovnávaný k

fazolovému bobu, jemuţ odpovídá tvarem obvodu i předozadnímu zploštěním.

(R.Čihák, 2002)

Ledviny jsou párovým orgánem. Jsou uloţeny v bederní oblasti podél páteře v

prostoru, který se označuje jako „retroperitoneum“ (peritoneum = pobřišnice). Ledviny

tedy nejsou, na rozdíl od jater, slinivky, střev a sleziny, umístěny v břišní dutině.

Ledvina je dlouhá 10 – 12 cm, široká 5 – 6 cm, má tloušťku 3,5 – 4 cm.

Hmotnost ledviny 120 – 170 g. Velikost a hmotnost ledvin je u ţen zpravidla menší

neţ u muţů. Velikost se za ţivota mění. Po 65. roce věku se zpravidla zmenšuje, coţ

také souvisí s cévními změnami.

Základní funkční jednotkou ledviny je tak zvaný nefron. Kaţdá ledvina

obsahuje přibliţně 1 milion těchto jednotek, nefronů. Nefron se skládá ze dvou částí:

klubíčka a kanálků.

Klubíčko (glomerulus) je tvořeno velmi tenkými krevními kapilárami, kolem

kterých je pouzdro (označované jako Bowmanovo pouzdro). V klubíčku vzniká

přestupem tekutiny z krve filtrát (tzv. primární moč). Tato tekutina přechází do

kanálků (kanálek = tubulus), kde je sloţitými fyziologickými mechanismy upravováno

její mnoţství a sloţení. Tímto způsobem se z organismu odstraňují zplodiny

metabolismu a přebytečná voda.

Kanálky se sbíhají do vývodných močových cest (močovod; latinsky ureter),

oba uretery ústí samostatně do močového měchýře. (www.kst.cz)
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Obr. 1. Řez ledvinou

1. kůra ledviny (cortex renalis) světlejší s hnědým

nádechem, uspořádaná v 5 – 8mm široké zóně

podél obvodu

2. dřeň ledviny (medulla renalis) tmavší, s ţíhanou

kresbou, místy dosahuje aţ do hilu ledviny, vytváří

charakteristické celky ledvinové pyramidy

3. ledvinové pyramidy (pyramides renalis) útvary

kuţelovitého tvaru, s bazí obrácenou ke kůře a s

vrcholem dosahujícím na povrch hilu ledviny

4. ledvinová pánvička (pelvis renalis)

5. močovod (ureter)

Obr. 2. Ledvina

1.horní pól (extremitas superior) zaoblený

2. vazivové pouzdro (capsula fibrosa) tenké vazivové

pouzdro, které kryje povrch ledviny; kapsulu lze na

zdravé ledvině po naříznutí sloupnout

3. zevní okraj ledviny (margo lateralis) konvexní okraj

ledviny

4. dolní pól (extremitas inferior) zaoblený podobně

jako horní pól ledviny

5. vnitřní okraj ledviny (margo medialis) uprostřed

vztaţený jako hilus ledviny

(www.kst.cz)

http://www.kst.cz/web/?page_id=2501
http://www.kst.cz/web/?page_id=2501
http://www.kst.cz/web/?page_id=2501
http://www.kst.cz/web/?page_id=2501
http://www.kst.cz/web/?page_id=2501
http://www.kst.cz/web/?page_id=2501
http://www.kst.cz/web/?page_id=2501
http://www.kst.cz/web/?page_id=2501
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3 FYZIOLOGIE LEDVIN

Ledviny jsou hlavním regulačním nástrojem tělesných tekutin a zajišťují

homeostázu vody a iontů. Fyziologická role ledvin je však podstatně širší, protoţe

zajišťují :

 regulaci vodní a iontové rovnováhy

 tvorbu moči jako hlavní cesty eliminace odpadních produktů metabolismu

proteinů a dalších tělu nepotřebných látek

 regulaci acidobazické rovnováhy

 produkci a modifikaci hormonů

 udrţování homeostázy tělesných proteinů a glukózy (Encyklopedie 7

laboratorní mediciny)

3.1 Funkce ledvin

Ledviny jsou jedním z nejdůleţitějších vylučovacích orgánů a odstraňují z těla

většinu odpadních látek, které by při nahromadění působily toxicky. Produktem

činnosti ledvin je moč, která obsahuje přebytky vody, solí a jiných odpadních látek.

Naţloutlé mnoţství je způsobeno urochromem. Mnoţství moče vytvořené za den

značně kolísá podle věku a příjmu tekutin. Tvorba moče probíhá takto: v ledvinných

klubíčkách - glomerulech se odfiltruje z krve tekutina procesem nazývaným

glomerulární filtrace, tekutina přefiltrovaná do Bowmanova váčku se nazývá

glomerulární filtrát nebo primární moč. Mnoţství této tekutiny je 180 litrů za den. Tato

přefiltrovaná tekutina protéká kanálky – tubuly, kde dochází ke zpětnému vstřebávání

vody a některých látek (tubulární resorpce-glukosa, aminokyseliny,atd.) nebo naopak

se některé látky do moče dostávají (tubulární sekrece-kreatinin, fosfáty,atd.), takţe

definitivní mnoţství moči je 1000 - 1500 ml denně. (www.jersywoo.com/medicina)

Glomerulus (obr. 3) s navazujícím kanálkem tvoří základní funkční jednotku

ledviny - tzv. nefron. (S.Trojan a kolektiv, 2003)

3.2 Krev a ledviny

Většina odpadních látek v krvi pochází z metabolismu tkáňových bílkovin a z

metabolismu bílkovin přijatých potravou. Nejdůleţitější odpadní látky jsou močovina

(urea) a kreatinin. Ve vodě rozpustné toxiny a některé hydrofilnější cizorodé látky
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jsou rovněţ vylučovány ledvinami. Pokud ledviny nevylučují odpadní látky a toxiny,

tyto se v těle hromadí a můţou tělo poškodit. (www.ledviny.cz)

3.3 Ledviny a produkce hormonů

Ledviny vylučují tři důleţité hormony: renin, erytropoetin a kalcitriol. Renin

vylučují ledviny tehdy, kdyţ poklesne v ledvinách krevní tlak. Renin způsobuje zúţení

cév v těle a tím způsobuje zvýšení krevního tlaku zpět k normálu. Erytropoetin

stimuluje kostní dřeň k produkci červených krvinek, které roznášejí kyslík po celém

těle. Ke zvýšené tvorbě erytropoetinu dochází tehdy, kdyţ se ledvinám dostává méně

kyslíku - například pobytem ve vysokých nadmořských výškách. Kalcitriol, známý

jako aktivní vitamín D nebo D-3 pomáhá udrţovat vápník vázaný v kostech a hladinu

vápníku v krvi. (www.ledviny.cz)

3.4 Ledviny a úkoly v metabolismu

Ledvinné enzymy vytvářejí z necukerných sloučenin glukózu

(glukoneogeneze). V proximálním tubulu se dále tvoří glukóza z resorbovaného

laktátu. Kromě toho se zde syntetizují mastné kyseliny. Ledviny rovněţ odbourávají


[…]


Graf 4.
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6.2 Peritoneální dialýza

Peritoneální dialýza (PD) je nejnovější a nejprogresivnější metoda vyčištění

krve od škodlivých látek přímo v těle a v pohodlí domova. Při léčbě touto metodou

nedocházíte několikrát týdně do specializovaného střediska. (www.fresenius.cz)

Při peritoneální dialýze je membránou očišťující krev pacientovo peritoneum

(pobřišnice). Do břišní dutiny se katétrem napouští sterilní dialyzační roztok, který se

v různých intervalech obměňuje. Podobně jako při hemodialýze přecházejí látky

z kapilár pobřišnice do dialyzačního roztoku, popřípadě opačným směrem (na

podkladě koncentračních gradientů). Filtrace s odstraňováním tekutiny z nemocného

se zajišťuje tím, ţe součástí dialyzačních roztoků je osmotické činidlo (glukóza), které

vodu z krevního oběhu nemocného nasává do břišní dutiny, odkud je pak vypuštěna.

Pobřišnice propouští látky o větší molekulové hmotnosti neţ konvenční

hemodialyzační membrána. Dokonce propouští významné mnoţství bílkovin, coţ

můţe působit příznivě (odstraní se toxiny vázané na bílkoviny), ale i nepříznivě

(ochudí to výţivu nemocných). Peritoneální dialýza je prováděna v několika

formách.(www.vesmir.cz)

CAPD - při CAPD se výměny dialyzačního roztoku provádějí ručně, pouze

s pomocí hadiček a vaků s roztokem. Výměny probíhají nejčastěji 4-krát denně,
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jedna výměna trvá i s přípravou kolem 30 minut. S roztokem v břiše můţe pacient

mezi výměnami vykonávat většinu běţných činností včetně práce a sportu.

APD – z anglického Automated Peritoneal Dialysis (automatizovaná

peritoneální dialýza). Při APD provádí výměny dialyzačního roztoku přístroj zvaný

anglicky cycler. Výměny se dělají pouze v noci po dobu asi 10 hodin. Za tu dobu

proběhne 4 nebo 5 úplných výměn nebo větší počet neúplných výměn - podle

rozpisu dialýzy. Ráno se můţe všechna tekutina z břicha vypustit, jindy se napouští

dialyzační tekutina i na den. Přes den má pacient většinou úplné "volno" - můţe

pracovat i sportovat bez nutnosti provádění výměn dialyzačního roztoku, jen někteří

pacienti potřebují 1 doplňující ruční výměnu během dne.(www.nefrologie.eu)

6.3 Transplantace

Transplantace ledvin (TxL) je jedinou známou metodou léčení chronického

selhání ledvin. Do těla je přitom voperována funkční ledvina od dárce, a to buď od

dárce zemřelého, nebo ţivého dárce. V případě ţivého dárce se musí jednat o

blízkého příbuzného příjemce. (www.yersywoo.com/medicina)

Transplantace jsou vţdy záleţitostí dvou jedinců – dárce a příjemce. Dojde-li

k přenosu orgánu, imunitní systém příjemce rozpozná, ţe přenesený orgán není

jeho, ţe je svou biologickou podstatou cizí. (A. Válek, 1982)

Závaţnou komplikací postihující transplantovanou ledvinu je akutní rejekce

(AR) štěpu. AR přichází obyčejně po první týdnu, ale objevuje se i několik měsíců po

TxL. Většina je medikamentózně dobře zvládnutelná za předpokladu ţe je poznána

včas a je následně adekvátně léčena. Rozvinutá AR je charakterizována oligurií,

zvětšením a bolestivostí štěpu, teplotou, hypertenzí a únavou nemocného.

V laboratorním obraze stoupá počet leukocytů, zvyšuje se hladina kreatininu,

močoviny, klesá clearence kreatininu objevuje se proteinurie apod. (V. Třeška, O.

Topolčan, 2000)
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7 ZÁVĚR

Onemocnění ledvin v České republice stoupá, proto je důleţitá jejich včasná

diagnostika. Zobrazovací metody mají význam zejména v diagnostice nádorů ledvin.

V mnoha případech pomůţe k včasné diagnostice onemocnění ledvin základní

chemické a morfologické vyšetření moče, které je bohuţel mnohdy opomíjeno.

K odhalení onemocnění ledvin zejména v počínajících stádií chronických

onemocnění ledvin je nezbytné stanovení glomerulární filtrace, která slouţí

k zařazení onemocnění podle nové klasifikace jak uvádí tab. 2.

V současné době se doporučuje k přesnému odhadu glomerulární filtrace

rovnice MDRD nebo stanovení cystatinu C, ale i ty mají svá omezení. Rovnice

MDRD byla definována na populaci pacientů s chronickým onemocněním ledvin.

MDRD odhad je validován pouze pro bílou a afroamerickou rasu. Odhad

glomerulární filtrace podle rovnice MDRD se doporučuje u chronického onemocnění

ledvin.

Odhad glomerulární filtrace ze sérového cystatinu C je výhodná pro její

nezávislost na pohlaví, dietě a katabolismu, nevýhodou je cena stanovení, nelineární

vztahy s jinými odhady glomerulární filtrace včetně rovnice MDRD.

Rovnice podle Cockrofta a Gaulta má tolik nevýhod, ţe v současné době je

záhodno přehodnotit význam tohoto stanovení. Přestoţe odpadá sběr moče, rovnice

je nespolehlivá u pacientů s retencí tekutin a vysokým procentem věku.

Jako vhodný postup naopak přichází v úvahu rovnice doporučená v European

Best Practice Guidelines for Haemodialysis 2002 (EBPG), která je v podstatě

průměrem clearance kreatininu a clearance urey s korekcí na tělesný povrch.

Rovnice je vhodná pro pacienty v renálním selhání a vyţaduje sběr moči.

Podle amerických doporučení, by měly laboratoře výsledek odhadu výpočtu

glomerulární filtrace, poskytovat automaticky při stanovení kreatininu.
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