Téma bakalářské práce Onemocnění ledvin a jejich laboratorní diagnostika
Jméno studenta, studentky Růžena Lihaczová
Jméno oponenta Prof. MUDr. Jaroslav Dršata, CSc.

II. Posudek oponenta

Předložená bakalářská práce je relativně rozsáhlou rešerší, jejíž téma je vzhledem k budoucí kvalifikaci autorky dobře zvoleno. Práce má rozsah 54 stran včetně obsahu a seznamu literatury. Členění práce je odpovídající jak tématu, tak skutečnosti, že jde o rešerši. Seznam literatury obsahuje 61 položek, což je přiměřené. z toho téměř polovina jsou citace informací získaných z internetu., další část tvoří citace specializovaných odborných článků a několika učebnic. Práce je zpestřena několika poměrně kvalitními obrázky, u některých však není uveden zdroj.

Vědom si skutečnosti, že bakalářská práce byla podmínkou pro akreditaci studijního programu a oboru, jsem toho názoru, že rešeršní práce tohoto typu jsou užitečné alespoň pro komplexní zpracování určité problematiky v oblasti, v níž student pracuje nebo bude pracovat po promoci. K práci mám pouze formální připomínky:

- Není mi jasné, proč některé práce jsou citovány jménem autora a vrocením, zatímco jiné jsou uvedeny názvem publikace.
- Citace z internetu by měly být v seznamu doplněny datem, neboť obsah internetových stránek často podléhá změnám.
- Iniciala křestního jména se při citování v textu běžně neuvádí
- Odkud jsou převzaty tabulky 7 a 8?
- Nepodařilo se mi najít ani český, ani anglický souhrn (domnívám se, že ten je povinnou součástí bakalářské práce a v tom případě by bylo třeba jej doplnit).

Práci považuji za vhodný podklad k obhajobě a doporučuji ji k přijetí

Navrhovaná klasifikace

V Hradci Králové dne 26. května 2008

Podpis oponenta bakalářské práce